C ungere cupiunt sanctissimæ mulieres. En quomodo antea munus illud fune-
bre exoluit Nicodemus, ut ferè inde quidem coniecturam fieri oporteat, nihil
non in terris amarum esse oportere illis, quibus Christi uestigijs adhærescere ani-
mus est. Proinde D. Hieronymus eboris nomen interpretas sic ait: In ebone casti-
tas, quod prius obscurū, ferris ac limis lucidum fit: ita sancti per sectiones & attri-
tiones diuersorū suppliciorū elimati, uirtutū uarietate fiunt lucidi. Eburnea pro-
fecto sententia, & diuo illo digna, utpote assueto inter sponsæ ubera una cū spon-
so deliciarī. Cæterum idem de aloë fermè dicendum, cui cū ea insita sit uis, ut è
stomacho noxios extirpet humores, aut saltem sedet, humilitatis typum secū ha-
bet: quæ quidem à sui notione resipiscentiæq̃, quam facillè uir uerè pœnitens as-
sequitur, originem habet. Quis, oro, tam stupidus est, qui se cognoscens pecca-
torem, proptereaq̃ dignum cui æterna debeatur mors, non pertimescat, subin-
deq̃ sese omnium uilissimum, ingratissimumq̃ arbitretur, qui ausus fuerit tam
benignum dominum, ut Deus est, iniurijs lacefferet: hanc qui obtinet, mirum si
se alijs anteponat. Siquidē inuenta tam præclara margarita, subitum quoddam
illius qui inuenit cordi effulget lumen, cuius radijs perlustratus in alium muta-
tur hominem, innouatur, ex ægroq̃ fit sanus, sedatis iam per gratiam inordina-
torum affectuum humoribus, bilisq̃ tetra concupiscentiarū ac libidinū procul e-
iecta & eliminata à corde. Nulla enim Deo uictima salubriori litari potest, quam
cū nos peccatores agnoscentes, fateamur quoq̃ omnium miserimos nos esse, in-
dignosq̃ quibus Deus unquā ueniā præstare debeat. Forsan, mi lector, hîc myr-
rhæ opinabaris nomen aut stactis, obiter absq̃ ratione interiectum. Altiora qui-
dem rursus, quàm ea quæ à me patrū autoritate fulso sunt dicta, id continere cer-
tò scio: sed hæc cursim tantummodo attigi potius, quàm, ut tantæ rei dignitas po-
stulat, plenè descripsi: & id sanè, quantum ad cōmentariorum legem rationemq̃
pertinet. Casia porrò, siue fistula, quam in aquosis udisq̃ locis nasci affirmant re-
rum indagatores, quamq̃ aiunt in immensum fermè crescere, suauemq̃ passim
spirare odorem, fides est: quæ cū baptismi proxime aquas oriatur, in sublimem
sese erigens altitudinem, mirabiles per orbem uniuersum odoramentorū effun-
dit suauitates. Et ut quidem cæteri uirtutū chori, qui hîc sub odoramentorū uelo
adumbrantur, necessarij omnino sint in decorandis sponsi uestimentis, quæ sunt
uarij in Ecclesia status & sacramenta, fides tamen primā sibi uendicat sedem, ut
pote qua cæteræ cōnitantur tanquam capite uirtutes, illa uerò Deo, per Christū.
Verum omnes simul iucundissimo sponsum afficiunt oblectamento, è domibus
nimirū exeuntes eburneis, quæ quidem, ut diximus, eburneæ appellantur, ob fi-
dei candorem & puritatem.

Ex quibus, inquit, letificauerunt te. Proinde, Filia regum in honore tuo.

In magnificentijs tuis, uel palatijs, uertit Fel. seu, ut alius, preciositatibus. Filia,
inquit, regum, nempe illorum animæ qui ab Apostolis, uerioribus sanè regibus,
quàm illi sint quorū libidini nec tota quidem satis iam facit Europa, à cæterisq̃
Christi discipulis geniti per Dei uerbum altiç, in uirum adolescunt perfectum,
in mensuramq̃ plenitudinis corporis Christi, in magnificentijs splendoribusq̃
sanctorū, in amplis, dico, preciosisq̃ uirtutū tectis ac domicilijs cōmorabuntur.
Quod piorum animæ ab Apostolis, alijsq̃ Christi nuncijs ac discipulis, fidei par-
tu in Christo edantur, sanctissimæ illorum testatæ sunt olim conciones, signa, uir-
tutesq̃ uariæ, ac iugis in edendo Christi fœtu & labor & sudor: modò uerò illo-
rum scripta, quibus quotidie proborum enutriuntur animæ. Ab illo enim qui se
mundi lucem esse asseuerabat, ea hauserunt quæ postea in nos, tanquam sedulæ
nutrices cibum apprimè mansum & comminutum in pueros, transfunderent.
Quare non superuacaneè, ad Galatas scribens Apostolus, illud addidit inter cæ-
tera: Per Euangelium ego genui uos. Rursus: Filioli mei, quos iterum parturio.
Hunc quoq̃ morem seruamus & nos in Dei Ecclesia, ut illos ipsos qui nos tum
corporis, tum animæ potissimū enutriunt pabulo, patres appellemus atq̃ epi-
scopos. Verum illud uerendū, ne aliqui qui sibi hoc nomine ambiciosius quàm
par

A par est applaudunt, eoꝝ nimium oblectantur, se prorsus ac suos tantummodo de Ecclesiæ bonis ac gradibus infarciant, Christi autem pauperes ab utroꝝ abigantur edulio: ab illo quidē, quia in priuatos duntaxat seruetur usus, ab hoc uerò, quia nullum. sed hæc de malis bonorum Ecclesiæ ministris sint dicta, qui si pastores aut patres uulgò nuncupantur, adulatorij illi sunt tituli, ab auracꝝ populari præcario mutuati. Boni uerò qui sunt, quicꝝ optima erogant fide domini sui tanta ac pecunias, non tantum, quantū sat est, laudari, in altumꝝ euehi & extolli queunt: hi enim iam dii effecti humanum omne superant meritum ac præmiū. Cæterum cum mihi in mentem uenit illius uaticiniꝝ Apostolorū dignitatē prædicentis: Constitues eos principes super omnem terram, nō possum nō illos tantquā reges patronosꝝ uniuersales, & colere, & uenerari, ut ipsissimos quoꝝ regionum immensarum reges facere uideo (ingens id est Apostolici principatus argumentum) qui non solum Apostolos in cœlis iam beatos colunt, uerum etiā in terris eorum cineres & ossa humi proni exosculantur. Ad hæc, cū ipsi sint hæredes Dei, & cohæredes Christi, quem pater constituit hæredē uniuersorū, quī sit quo minus reges & ipsi sint, & nos quoꝝ cum ipsis, simulac nostrorū cuilibet data est cœlitus potestas filios Dei fieri: Filij igitur sumus altissimi in primis, Apostolorū postea, qui & ipsi reges sunt, & ueri pastores, nos oues & alumni. Proinde danda nobis est opera, ne à tam nobili degenerantes stipite, haud filia quidē regū, quæ ad sponsi honorem, in amplis hisce sacrarum ædiū bonis, suo fruuntur ocio, appellari mereamur, sed stolidæ uirgines ac excordes, quæ cum olim extulissent lampades, non sumpserunt oleum secum. Abundantius, clamat Paulus, oportet nos obseruare ea quæ audiuius, ne fortè perfluamus. Solæ itaqꝝ, ô domine, proborum animæ regum filia merito dici queunt: attamen

Astitit regina à dexteris tuis in uestitu deaurato, circumdata uarietas.

B Multa, inquit, per orbem uniuersum delubra, uarioꝝ rituum genere distincta, tuo erigentur nomini atꝝ honori: uerum una est columba, una formosa, una ex millibus electa, quamꝝ regio ab æternis seculis dignatus es nomine. Ea est Ecclesia, nempe sanctorum communitio, ad quam sanè reliquæ aliæ Ecclesiæ uti membra referri debent, ut una sit fides, unū baptisma, una religio, unus pastor, unum ouile, ne sint sectæ & hæreses. Porrò illiusmodi potentiæ, Ecclesiæ est unitas, ut neꝝ inferiorū portas reformidet, nedum minaces mundi iras, prauorumꝝ hominum persequutiones atꝝ iniurias. Quid tam solidam concutere domū est ualidum, quæ suum super petram stabiliiuit fundamentum, quæ est Dei confessio in conscientia pura, & fide non ficta: Quod autem dicit illam à sponsi dexteris sedere, immensum quidem ostendit amorē, quo Deus sponsus, sponsam Ecclesiam, id est, sanctarū animarū pulchritudinē deperit, quamꝝ aureo uariegateꝝ uirtutū ornatu uestitā asserit. Hebræi tamē nō legunt, Circundata uarietate: sed tantūmodo, Astitit, seu, præstò est regina à dextera tua in ornamento auri Ophir (ex Ophir Indiæ loco optimū asportari aurū dicunt.) Hoc itaqꝝ nomine perfectissimū aurū illud esse, quo ornari filij Dei sponsam cōueniat, intelligi uult spiritus, is amor est quem aureum, pureꝝ ab omni alio amore defæcatum esse oportet, & quem uarium, hoc est, uariarum uirtutū ornatu insignem in suo cultu requirit Deus, hæc rursus ea est uestis nuptialis, qua homo ille non indutus, ausus tamen unā cum alijs ad cœnam illam magnam sedere, maxima cum exprobratione ac ignominia foras eiectus est. Atqui (ut breuiter quæ iandiu parturio tandem pariam) ubi amor non est, mutuaꝝ dilectio & charitas, quam sponsæ ustem appellamus, ibi Deus esse non potest: idcirco neꝝ eius Ecclesia, neꝝ religio, neꝝ conuentus ille, qui ad reginæ contubernium, quod unum atque idem cum rege habet, pertineat. Pura omnia, atꝝ amoris plena uult Deus esse in sua sponsa, qui sumus nos: modò id simus quod uocamur, Christiani scilicet: hoc est, adeo amore & fide Christo uniti, ut prorsus cum eo unū efficiamur. nam maledictus is est numerus, qui primus ab unitate discedit. Propterea enim Deus homo factus est in terris, ut nos inuicem disiuictos discordesꝝ, atꝝ à cœlesti pa

C tre penitus euulsos, unà reponeret, cōciliaretq; denuò inuicē, sed in primis Deo, ut uno tandē cum capite corpore effecto reformatoq;, illò tota integra ascenderet Ecclesia, ubi sponsum nacta sedentem ad patris dexteram, simul cum ipso in uestitu deaurato, circumdataq; uarietate, per gratiam resideret. Verùm interim dum coena paratur, altitiaq; occiduntur, & iam mensa posita est,

Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populum tuum, et domū patris tui. Et concupiscet rex decorem tuum, quoniam ipse est Dominus Deus tuus, & adorabunt eum.

Adorabis eum, uertit Fel. & melius meo iudicio. Audi filia, inquit æternus pater ad humanum genus, sed speciali prerogatiua ad paucos illos quos inter multos ab æterno suos fore præuidit, idcirco uocauit, arcteq; attraxit. Quid ab excelso igitur intonuit coelo? Aure, inquit, fidei quæ dicturus sum percipe: nam fides ex auditu. Sponsam hinc pater sui dilectissimi filij appellat filiam: siquidem præter illam uniuersalem genituram, qua mortales omnes sui creatoris filij nuncupari possunt: est & alia excellentior, qua electorum animæ, hoc est, Ecclesia in fidei utero concepta, felicissimo paternæ dilectionis partu in lucem editur: & id quidem sancto operante spiritu, alimentaq; subministrante Dei uerbo, quo continuo ueluti incremento, sub magisterio spiritus ac doctrina grandescunt animæ, æternæq; aluntur beatitudini. Et uide quæ hætenus cæca fuisti, quò tui dirigendi sint gressus: res quippe tua agitur. Vide ne bonū malū, aut malū bonū dicas: nam in spiritus doctrina maximo opus est delectu. Vide igitur, atq;, quod uides, prudenter intellige, tandemq; aurem illam tuam à salubribus olim abhorrentē monitis, tumidam, reluctantemq; spiritui, inclina, & assentire. Hinc quidem celeste transigitur connubium, o pulcherrima mulierum: nam formæ tuæ amore captus est Deus, teq; afflictim deperit. Est autem, ne ignores, hic rex, dominus Deus tuus: tu ancilla, & ea quidem præ illo nihili. Quòd si tamen aliquid effecta es, nempe digna quæ ad castos tam sancti regis admittaris amplexus, id totum illius gratiæ acceptū referas, qui te suam in sponsam uoluntario suæ æternæ mentis consilio, è stercore, pauperem, humilem, despectam, omnibusq; prostitutam delegit. Tuas ille maculas, qui omnium purissimus est, absterfit, nō tu, quæ iam luto facis assueta, penitus in sordibus emarcueras. Verùm illud abs te in primis exigit sponsus, ut tui prorsus obliuiscaris populi, illius nimirum qui te antea seducere consueuerat. Huius sanè omnis deuitandus est conuictus. Neq; porro id satis quidem: nam omnem paternarū ædium memoriam longè abijcere tua admodum interest. Abijce igitur mundum, quem loco patris habuisti, atq; eius uoluptatibus ac lenocinijs finem statue. siquidem sponsum, qui te, ut sancta esses & immaculata, è millibus tanquā liliū è spinis decerpfit, uulnerasti in uno oculorū tuorū, in unoq; crine colli tui. Quare munda & tu planè sis oportet, interim non ignorans, quis, qualis, quantusq; sit ille, cui te desponsatam uides. Talis quippe est quem non solum amore prosequi debeas, sed etiā dignus cui tu in genua prouoluta supplex fias, eumq; colas & adores. Alludit hinc uates, ni fallor, ad illud Gen. Propter quod, inquit, relinquet homo patrem & matrē, & adhærebit uxori suæ. Magnum id quidem sacramentum, clamabat Paulus, quod est inter Christum & Ecclesiam: cuius hinc pulchritudo atq; ornatus, miro spiritus artificio, typisq; pleno adumbratur: quocirca minimè obtuso ad tam alta perscrutanda mysteria opus est ingenio. Mentem hinc requirimus sublimem, nitidam, purgatam, impendioq; in his quæ diuinitatem oleant, eruditam. Mens enim uel tantillum à terrenarū rerum amore & ambitione remorata, in istiusmodi rimandis mysterijs hebes prorsus reddi & obscura. Quòd si nōnullos uideas rebus hisce mundi exteris toto animo affixos, & nihilominus elegantissimè de Dei secretis differe, non amant tamen, nec minimum quidem eorum, quæ uel interdum prophane doctrine, aut peritia linguarum disertè proferunt, gustum habent. His igitur suo in coeno derelictis, ad munera quæ sponsæ parantur, describenda uertamus calamus. Et ut illorum dignitas maior sit, quàm ut ab homine in carne posito disqui

A riqueat (quis enim unquam mortalium immortalia Dei dona plenè peruestigare poterit?) illud tamen proximè lambendum, quatenus ex munerum magnificentia, quanti æstimanda sit Christi sponsa, coniecturam facere possimus. O fortunatam sponsam, ô felices animas, modò suam non disimulent uocationem.

Et filia Tyri in muneribus vultum tuum deprecabuntur, omnes diuites plebis.

Filia Tyri, codices ferè omnes tum Hebræi tum Græci habēt, & ponitur pro Tyro. Quemadmodum enim in scripturis Hebræi pro hominibus filios hominū ponere consueſcunt, ita filias Sion pro ipsa Sion, & filiam Tyri pro Tyro. Verū siue filia, siue filia legas, non multum ad eò refert, modò gentium multitudinem hîc ad Ecclesiam Christi sponsam cum muneribus accessuram intelligas. Tyri porrò meminit Matthæus in Euangelio, ubi enarrat mulierem (typus hæc erat Ecclesiæ) egressam à finibus Tyri & Sidonis, ad Dominum, pro asserenda filia à dæmone obsessa, confugisse. E gentibus ea quidē erat progenita, in gentiumq; alita ciuitate luxu perditā. Vnde uates ille eximius Esaias, Tyri uolens euerſionem ob ciuium impietatem prædicere, sic orsus est: Onus Tyri. Et post pauca: Ululate, inquit, naues maris, quia deuaſtata est fortitudo ueſtra: & erit in die illa, in obliuione eris, ô Tyre, septuaginta annis. Nomine itaq; Tyri, urbis sanè omnis generis facinorum altricis, uult spiritus Ecclesiā ex peccatoribus, & his quidem profligatissimis, sed per gratiam ad resipiscenciam accitis, conflata à nobis intelligi, quò maior gratiarum actionum cumulus diuinæ accrescat bonitati: quæ ad eò in donis, ut sic dicam, profusa est, ut illa etiam quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt, ad se trahat, sibiq; per fidem uniat, quod sanè gentibus olim reiecto Iudæorū supercilio contigiſſe, & credimus, & nobis quoq; ipsis ex gentibus oriundis, ob tam mirificam diuini amoris significationem gratulamur. Quid tam mirandum in terris unquā uisum est, quàm ex peccatoribus, ex meretricibus, ex lenonibus, idolothysiaq; deditis hominibus, unum in Christo, & id quidem uirgineum, concretū esse corpus? Quis crederet ex turpissimis sordibus exuscitata esse Ecclesiæ puritatem ac sanctimoniam? Currit iam Tyrus, currit Sidon, currit Babylon, currunt diuites plebis, hoc est, multa egregij tum sapientia, tum diuitiarū copia equè insignes, & se & sua ad pedes Ecclesiæ proſicientes, fatentur nullam usquā sapientiā, nullasq; ueras, neq; in coelis, neq; in terris inueniri posse diuitias, præterquam in Christo Ecclesiæ sponſo, cuius faciem, præſentiāq; uenerabundi & cõtemplantur, & tanquā diuini numinis domiciliū adorant. Clamat alio in psalmo spiritus: Ecce alienigenæ, & Tyrus, & populus Aethiopum, hi fuerunt illic. Vides hîc quoq; ex alienigenis & peccatoribus & diuitibus, ut sunt de more Aethiopes, Aegyptij, Syri, Sabæiq; erectam esse, pulcherrimēq; honestatā Christi sponsam. Verum ne rudes etiamnum in spiritus doctrina, corporea aliqua hoc in decore atq; ornatu sponsæ commiscerent, uide quid doceat.

Omnis gloria eius filia regis ab intus in fimbrijs aureis circumamicta uarietatibus.

Laudat sponsam à forma & pulchritudine quam in interioribus animæ bonis omnino esse definit. Nam cum deus spiritus sit, in spiritu potissimum coli debet. Quòd uerò exteri additi sint ritus & cæremoniæ, prudentissimum id fuit inuentum à patribus, corruptum tamen à posteris, qui facilè ad superstitionem sua dentur. Multas, inquam, ob rationes id fuit à maioribus excogitatum, sed propter illud præcipuè, quòd uulgus, illorūq; multitudo, quæ aut in colendis agris, aut distrahendis mercibus, concinnandisq; emporijs occupata, ad erigendam rarò mentem res ad illas, quæ purgato solummodo percipiuntur animo, nisi externis huiuscemodi admotis adminiculis excitatur. Quæ sanè res ut ab ingenijs atq; animis probe institutis, assuetisq; in spiritu cum Deo colloqui & laudatur, & contra obtrectatores defenditur, ita ea ipsa quæ suæ interdum officiant tranquillitati, ad imbecillium ædificationē (sic olim Christus soluit didrachma) tum seruant, tum ab alijs seruari efflagitant, quanquam illos non latet, quòd tota gloriosa (sic uertit Fel.) filia regis interior, & quòd interfectionibus deauratis indumentum eius. Cæterum dictio ab interprete nostro reddita in principio fermè

C uerfus, eius, & Græcis & Hebræis uacat: sed simpliciter legunt, Omnis gloria filia regis interior. Et aptè hîc quidem fides, animæ gloria nuncupatur: nam per fidem cum se saluam fore anima præsentiat, fidesq; ipsa sit donum Dei, ut inquit Paulus, cur non intra sese, ubi suum possidet amatum, illiusq; fruitor contubernio & amore, de donis diuinitus acceptis gloriari debet? ingrata id nimium esset mentis indicium. Gloriatur igitur probi uiri anima, & crebro quidem, sed in domino, sed in sponso, sed in suo duntaxat amato: qui cum natura spiritus sit, in medullis animæ, quæ & ipsa spiritus est, libenter commoratur, ubi connubium illud ineffabile inter Deum & humanam mentem trãsigitur. Nulla ibi discordia, nullus rumor, nullus strepitus auditur: sed pax summa animæ, tranquillitasq; in media quoq; ipsa flagranti diuini amoris fornace ac flamma, placidissimo spiritus leniter flantis susurrus inuenitur. Quæ gloria in terris, ô tardæ mentes, cû hac comparanda? Omnis, inquit, animæ gloria, quæ est filia & sponsa summi regis, internè cernitur. Internè item fimbriæ illæ sunt aureæ, quibus ea circumamicta uarietatibus, hoc est, ornatu uarijs coloribus, quibusdamq; preciosarum rerum, ut inquit Fel. ligamentis ac nodis elaborato, quæ sunt à fide dilectioneq; uarijs in locis ac temporibus profectæ operationes, quarum omnium uncini sunt ac nodi, sapientia, ac quibus maximè delectatur Ecclesia, humilitas & castimonia, sublimis graditur. Dictionem, fimbrijs, Hebræi non habent, ne superfluè in exponenda fimbriarum uoce, ut nonnullos facere uideo, philosophemur, qui dictionem illam aut zonæ, per quam lumborum profluuium coërcetur, adscribunt, aut temporis fini & termino. quæ quidè si cui placent, habet unde hæc abundè hauriat: nos solum dicimus fimbrijs nõ esse in Hebræis codicibus, sed tantummodo, Et textura auri uestimentũ eius, uel huic simile. Quod si tamen quis saluæ antiquæ assuetus, fimbrijs aureis legi debere contendat, id in illius gratiã dicam, fimbrias extremas esse oras uestium, quæ debiliores in Ecclesiæ uestitu significant

D cõmissuras, quæ & ignobiliora à Paulo nuncupari membra uideo: nam qui tam ardenti in Ecclesia, ut perfectissimi agunt uiri nõ incenduntur fide, & tamen suo uruntur modulo, hi tanquam debiliores in extremo circi cõfessu collocantur. Et cum ad sponse ornatum ipsi quoq; pertineant, ipsaq; sponsa nihil quod perfectũ nõ sit, ad sublimiora secum euehat, hi etiam nihilominus aurei ad eius pedes tanquam in infima stolæ candidæ ora cõquiescunt, Dei gratiã cõtenti, qui se quamuis frigidus, suæ tamen sponse pallio assuere dignatus est. Vnde

Adducentur regi uirgines post eam, proxima eius afferentur tibi.

Afferentur in lætitiâ & exultatione, adducentur in templum regis.

A frequenti puellarum choro hîc laudatur sponsa. Iucundissima cogitatu planè res est, reginam istam, nuper quidem è medio Tyri laceram tetramq; egresfam, ad tam sublimem dignitatis gradum ascendisse, ut preciosissimis induta uestibus chorisq; uirginum diuinum pæan, castumq; hymenæum concinentiũ comitata, uniuersorum regi Deo opt. max. cõiugio copuletur. Dementor profusus, mi lector, cum in nemoroso hoc meo deambulans interdum secessu, aut cellula sedens feriatas, rem tantam uerso animo, contemplorq; infinitam, imperuestigabilemque omnino diuinam esse bonitatem, quæ tam ineffabilia tamq; nostrum excedentia intellectum, spontaneo sui altissimi, æterniq; consilij motu ac proposito, iam olim operatus est, operaturq; in dies in eorum gratiam, quos sibi, ut sui essent, anteaquã quicquã faceret à principio, aut formaretur terra & orbis, è mundo secreuit, atq; æterna sua illos providentia ad sempiterna capeffenda bona destinauit, utq; essent uasa misericordiæ aptauit. Sed ô, dignus ego aliquando inueniar, ô Christe, ut cæteris abiectis curis in te totus, quantus sum, transeam, transmigramq; ac penitus, ut cupio, absorbear, quò in te uideam, cognoscamq; me ex illis unam esse uirginibus, quæ tuam comitaturę sint sponsam, eamq; uarijs depictam coloribus, ingenti cum tripudio & exultatione, usq; ad templum sanctũ tuum, ubi ad dexteram Dei patris, tu Deus sedens, æquissimo cuncta expendis iudicio,

A iudicio, deducturæ. Id sanè mihi interim compertissimum est, eaq; uiuo fide, quòd non carnis turpitudine inquinati, non mundo, mundanarumq; rerum illecebris irretiti, adducentur regi: sed adducentur uirgines, puræq; animæ post eam, sponsam nimirum tuam. Verùm non omnibus id continget uirginibus, sed his tantummodo quæ uitæ puritate, fideiq; candore proximæ illi sunt: eæ, dico, simul cum sponsa, resonantibus utrinq; choris, festumq; diem celebrantibus, cū gaudio & exultatione adducentur in templum regis. Iam illud non omittendū, uersum hunc Hebræis copiosorem esse, quàm nostra habet editio. Vnde Fel. Vestibus phrygiatis, seu acupictis, ut alius: seu etiã ut Chaldæus, diuersarum figurarum deducentur ad regem uirgines. Parum uerò aliter Paraphrastes: Vestibus, inquit, elegantissimè uariegatis perducetur ad regem illum, uirgines comitabuntur illam, adducitur iam nunc cum suis uirginibus regina tibi, ô rex. Nonnihil, ut uides, ab Hebræis dissentit Paraphrastes, ueruntamen ut illorum uera sit litera, ita huius sensus uerissimus, atq; prout se res habet, elegantissimè expressus. At tandem

Pro patribus tuis nati sunt tibi filij, constitues eos principes super omnem terram.

Ecce iam demum qualis è cœlesti inter Christum & Ecclesiam connubio prodit partus. Vates enim nuptiali enarrata pompa, sese ad sponsum conuertens illum alloquitur, Pro patribus, inquit, olim tuis, è quorū posteritate tu tuam assumpturus es carnem, nati sunt tibi filij, Apostoli nimirū, qui in uerbi tui negotio & fatione, in prophetarum cæterorumq; patrum locum succedent: sed in primis patriarcharum, quò utrorumq; numerus concinnè admodum æquari posset. hi qui dem duodecim extiterè, illi tantundem. Atqui hi omnes unà sunt, quos Ioannes, assumpto utriusq; partis numero, uiginti quatuor seniores appellauit. Vice igitur patrum omnium antiquorum, diuinus ille emerfit Apostolorū chorus: què
B sanè orbis rex ipse Christus Deus & homo, etiã in terris familiarè cum illis degens uitam, præfecit uniuerso: Ite, inquit, in mundum uniuersum, & prædicate Euangelium omni creaturæ. Verùm quid istud est: nihil aliud certè, quàm mortalium omnium generi annunciare, pacem reconciliationemq; cū Deo factã esse, peccata diluta, ac salutem omnibus allatam. Ite, inquit, ipsum arguite mundum de peccato, de iudicio, de iustitia: reges insuper ac tyrannos imperterritè reprehendite, illisq; leges ad bene beatèq; uiuendum præscribite. Quid rogo, mi lector, aliud à principe exigendum censes? principes hi ergo nostri sunt Apostoli & patres, quorū uerbo, utpote à Christi ore demanãte, nos qui fidei alimen to nutrimur, geniti sumus, è quorumq; academiã postea cæteri qui Ecclesiæ præsumt, exiere patres, uel cū primis summus Pont. qui si eodè ipso quo illi accensus est spiritu, informatusq; doctrina, eadè quoq; ipsa gubernandã ratione ac modo uti solet: utitur & eius collegæ Episcopi, & reliqui Ecclesiæ proceres, quibus nimirū omnibus Apostolorū munus onusq; tum uita, tum uerbo alios erudiendū impositū est. Vtraq; igitur uitæ qualitate, hi qui cæteris præponunt, præstare debent, sanctimonia scilicet & doctrina: cæteroquin Apostolorū sedes nō honorāt quidē, sed derident potius, & quantū in se est, demoliunt. At ego, inquit sponsa,

Memor ero nominis tui Domine, in omni generatione & generatione.

Est uox sponsæ, quæ ut gratum erga Deum ob innumera in se collata beneficia præ se ferret animū, ad ipsum conuersa ait: Simulatq; me tantis, tamq; immensis adornasti muneribus, tui semper nominis, tuæ beneficentiæ, tuæ largitatis, tuq; erga me dilectionis & memor ero, & te posteris omnibus memorabilè redam. Id nempe significat, in omni generatione & generatione.

Propterea populi confitebuntur tibi in æternum, & in seculum seculi.

Vides iam demū cuius sint qualitatis sponsæ uestimenta? populi scilicet confitentū Deo, ut hæc tota sit Ecclesiæ diffinitio ac summa. Quòd uerò uoces illas tam accuratè inculcat, in generatione & generatione, in æternum, in seculum seculi, uult sponsa innuere suam nunquam defuturam sobolem, quæ æternis uelut

et excubijs à posteris in posteros, quoad perstiterit mundus, diuinū laudibus extollat nomen, atq; eius cultum per cunctas orbis regiones latè disseminet. Hac sanè fide ac spe munita uiuit, quòd deformata quoq; mundi huius forma & imagine, transactaq; corruptibili annorum serie, ac temporum uicissitudine, non deerunt qui eundem ipsū patrem, coæternūq; eius filium, ac utriusq; spiritū laudabunt, concelebrabuntq; in æternum, & in seculum seculi. Amen.

PSAL. XLVI. In finem, filijs Choræ pro occultis, canticum.

Deus noster refugium & uirtus, adiutor in tribulationibus quæ inuenerunt nos nimis.

Solent pleriq; mortaliū illud quammaximè admirari iuxta & querere: qui sit quòd cum Deus æquissimus rerum omniū ponderator sit, atq; idem omnipotentissimus & rex & dominus, suos tamē sinat amicos & familiares adeo acerbè diuq; ab improbis uexari, ut penè illorū curam uideatur habere nullam: contra uerò perditissimis quibusq; suis omnibus in negocijs, imò etiam sceleribus ita cuncta succedere, ut ob id solummodo nati esse uideantur, ut perpetuo beati sint. quomodo, inquit, tolerat hæc Deus: num æquū illud est, ut boni malis, mali uerò bonis afficiant: Hæc fermè tardis ingenijs atq; animis, in contemplandis rebus diuinis parum exercitatis, à proprio sensu, nempe carnali & crasso, solent obijci, sed frustra. Siquidem istiusmodi secretorū Dei iudicia, altissima obuoluta sunt caligine, nec nisi à spiritualibus, prorsusq; à carnis cōtagione remotis intelligi possunt. Carnalis enim sensus ut inquit Paulus, non percipit quæ Dei sunt. Eapropter superuacanea minimè illa est dictio in titulo, pro occultis. Hoc igitur in psalmo iucundissimū id erit spectaculū, uirū probum intueri cum mundo colluctantē, subq; persecutionū mole defudantem, sed spem omnē subsidij in Deo, quem refugiū, quem uirtutē, quæ adiutorē appellat, collocantē. At itaq; Deus noster refugium & uirtus, adiutor in tribulationibus quæ inuenerūt nos nimis. Virtus hīc robur est seu fortitudo. Dictionem uerò, nimis, tum Hebræi, tum Græci, inter quos diuus est Chrysostomus, qui illam ad dictionem, adiutor, referendā esse existimat, transtulerunt, ualde. Idem quoq; uelle cum Chrysostomo Hebræos uideo. Vnde sic Felix: Deus nobis refugiū & fortitudo, auxiliū in tribulationibus inuentus est ualde: hoc est, nō debile aut meticulosum illius est auxiliū, sed ualidum ac præsens. Paraphrastes autem interpretatur, manifestissimè. Vt cunq; accipias, id non te clam sit, Deum nō semper suos prorsus à malis eximere, illis tamen semper opitulari, comitemq; sese, quæ est eius benignissima natura, in afflictionibus addere, uiresq; suppeditare. Haud facile quidem patitur diuina maiestas suos diutius in terris uiuere absq; cruce: sic placitum excelso illius est consilio. Proinde illud nobis, qui persecutionum temptationumq; crucem non eo quo par est animo toleramus, satis esse debet, quòd Deus nunquam suos sub angustiarum onere ingemiscentes omnino deserit, sed illis patrocinatur, illorumq; perfectionem tunc maximè cum non sentitiur, ærumnarum lima ac scalpro fabrefacit

Propterea non timebimus dum turbabitur terra, & transferentur montes in cor maris.

Cor maris, more Hebraico, pro in medium maris posuit, Vnde etiam Ionas è uentre ceti clamans aiebat: De uentre inferi clamaui, & proiecisti me in profundum, in cor maris. Quare sic reddit Paraphrastes: Non timebimus etiā si subuertatur terra, & præcipitentur montes in medium mare. Cæterum propria scripturarum phrasis est, ut uim furoremq; & impetum improborū hominū, æstuantiponto, uastæq; aquarum inundationi æquiparent. Proinde illa est in Esaiā de impijs analogia: Impij quasi mare feruens, quod quiescere non potest, & redundant fluctus eius in conculcationem & lutum (cuius undæ, uertunt ex Hebræo, spumam eijciunt, & lutum) NON EST PAX IMPIIS, dicit dominus. Non mirū igitur esse debet, si tam graphicè & uerè à sacro uate improborū mos & natura depingitur: à Dei quippe spiritu hæc eadem hauserat. Atqui non fuit unquā,

A unquam, neque esse potest siue in regnis, siue in urbibus, siue in priuatis quoque adibus ac lararijs tam alta pax & concordia, quam uel unus tantummodo irrequieti animi homo & ambitiosus, quod quotidie ingratis experimur, non perturbet, & emoliat: & id quidem breui, si ambitioni cor additur falsum, & simulatio. Sensus igitur huius uersus is erit, quod in uirum optimè institutum, subque Dei alis quiescentem, nullus cadere potest ab impijs metus, etiamsi sint illi magis terrifici atque horrendi, quam sit terræmotus, aut mare furens spumansque: cuius horri-sono appulsu littus quodammodo in lutum liquefieri uidetur, non liquefit tamen, sed durius planè è sæuis illis undarum ictibus redditur. Ita sanè stabiles in fide animæ, Deoque nixæ, in calamitatibus fortius indurescunt, fiuntque in dies magis lucidæ, atque in supernarum rerum amore feruidæ.

Sonuerunt & turbata sunt aqua eorum, conturbati sunt montes in fortitudine eius.

Perstat uates in iam cœpta metaphora, uerū illud notandū, aquæ eorū, melius secundum Hebræos posse legi, aquæ eius, ut ad mare referatur: uel si aquæ eorū, magis placet lectio, uertendum superius erat secundum Græcos, in corda mariū. Illud rursus nō omittendum, in fortitudine eius ambiguū admodum esse etiam inter Hebræos. Fel. uertit, in superbia eius, quod sine dubio ad mare refertur. Paphrastès uerò: Contremiscant, inquit, montes metu maiestatis illius, Dei scilicet. Verū littera Fel. uidetur uatis metaphoræ aptius inseruire, ut sit sensus, Tumultuentur licet, pulsusque immani ac terrifico perstreperet maris aquæ, hoc est, iræ illæ minaces improborum ut uis ferueant, inrudescantue, montes item, tumida scilicet eorum corda, atque arrogantia uis mala animi exagitata, ex uno in aliud mutantur scelus, frendant, irrumpant, tranquillāsque piorum hominū ripas, sedatosque recessus inundare, prorsusue colluue illa sua perfidię diruere adnitantur, nihil omnino obtinebunt. Nam

B *Fluminis impetus lætificat ciuitatem Dei, sanctificauit tabernaculum suum altissimus.*

Inter hunc uersum & superiorem Selha dictio interponitur, de qua nonnulla in superioribus diximus, ut de re ambigua dici potuit. Illud tamen pro minus dubio tenendum, Selha indicium alicuius insignis affectus esse, quo qui psallit pro mouentis spiritus sancti libito atque impetu afficitur: qui quoniam in nostra non est facultate, sed spiritus illum cientis, propterea nec in omni psalmo, nec in omni uersu haberi potest. unde illud fit, quod ipsa dictio quadam, ut sic dicā, confusione, citraque rationem per psalmos interspersa uideatur, ut hoc ipso planè indicetur secretam, omninoque incognitam illi inesse uim, ac subitum secundum spiritus uoluntatem motum. Kimhi uerò Hebræus simpliciter interpretatur notam fuisse exaltandę uel cōmutandę uocis cum psalleret, ut in registris (quod aiunt) organorum uidere licet, atque propterea cogitationes animi uehementius intendendę: sed, ut dixi, res admodum ambigua est. Hic tamen, illam, quo dixi modo, insertam esse arbitror: nam cum fragorem illum immensum tum montium, tum littorum, tum procellosi maris, impetū nimirum ac rabiem implacabiliū Dei hostium præ se ferentem descripsisset uates, uolensque è regione solidam animæ oppressæ fiduciam in Deum, ipsiusque Dei certissimum erga suos auxilium laudare, atque interim scribere, utpote rem captum omnem humanum excedentem admiratus, Selha intermiscuit, atque ita exorsus est: Fluminis impetus lætificat ciuitatē Dei. Fluminis riuuli eius lætificabunt ciuitatem Dei, uertunt Hebræi: quæ sanè littera suauiore reddit uersum, quam ea quam nos legimus. In diuinis enim exprimendis sensis, illis præsertim quæ Dei misericordiā ac bonitatem ostendunt, uerbis utendum est mitioribus, quam cum tractantur prophana. Posteaquam fractos illos impiorum strepitus ac tumultus, qui è perditorum hominum corde, tanquam ruptis amnes aggeribus limoso ex alueo, erumpere soliti sunt, horrendis quibusdam descripsit uerbis, uolensque cōtra Dei opponere tranquillitatem, tranquillioribus usus est uocibus: & est idem, ac si dicat: Interim enim dum salum undequaque spumofum, ira scilicet improborum exæstuat, pulsatusque proximè

c positos scopulos ac montes, nec non littora uelle obruere uidetur, fluminis riuuli placidis præterlabentes meatibus, id est, pax, silentium, securitas, gaudiumque in spiritu sancto, quæ omnia ab æterni patris amore, tanquam suauiter currentes fontium aquæ, in nos deriuantur, altissimi ciuitatem, quæ est Ecclesia sanctorum, in qua diuina maiestas suum posuit tabernaculum, non manufactum, neque creationis huius mundi, aut corruptibile, sed sanctum & perenniter beatum, lætificant, inebriantque, ac læta felicitate irrigant scaturigine. Ecclesia igitur, cor item purum ac sanctum, tabernaculum dicitur esse altissimi, quod quidem ab æternis seculis suum esse uoluit: ideo illud, ut est natura sanctissimus, sanctum esse iussit. Felix profecto Ecclesia, felix anima, felix mortalium conditio & status, si bonum id suum pernosceret. Vnicuique enim illud insitum debet esse fidei robur, ut se unum ex illis esse credat, cuius cor Deus per gratiam inhabitet: alioqui in dubijs perplexisque mentibus, diuinum non libenter comoratur numen. Cæterum integrum huius uersus sensum sic reddit Paraphrastes, quem sanè frequenter citare soleo, quod rudioribus ingenijs, crudisque stomachis uario ciborum genere consulam, simulque hi norint, quantum nostræ huic ætati debeamus, quæ tales nobis produxerit uiros, doctos sanè, & in his quæ ad Christianæ religionis sinceritatē attingunt, impendio eruditos. Sic igitur ille: Exterritis alijs, fluuius amœnissimus in uarios diductus riuulos exhilarabit ciuitatem nostrā, quam Deus inhabitat protector noster, & gratissimè humectabit loca sancta, quæ incolit sanctissimus ipse. Heu, mi lector, quàm pauidus sum, cum me recolo uocatum non in immunditiam, ut inquit Paulus, sed in sanctificationē in Christo Iesu, hoc est, ut sanctus sim, sanctumque seruem illius in me domicilium, quemadmodum me uocauit, elegitque (spero) in sortem filiorum Dei, ut sim sanctus & immaculatus per ipsum in Christo. Illud tamen summopere me subleuat, meumque sedat timorem & anxietatem, quod quæ ego ex me mea in causa facere nequeo, ipse pro me faciet: id est, arbitrij uoluntatisque meæ, ac uirium imbecillitati uim addet, manumque illam suam salutarem, quæ mortuis dat uitam, ne prorsus collidar, gratuito supponet, hac itaque munitus persuasione, quid dæmonum iras expauesco? quid terræ hiatus? quid procellosas maris undas? quid nutantes natantesque in freti corde, aut montes aut insulas pauidus perhorresco? De impijs enim impiorumque iniurijs atque insidijs hic loquitur spiritus, à quibus quidem me fore tutum arbitror quoad in Ecclesiæ gremio tranquillè faceo, nec id sanè frustra. Nam

Deus in medio eius non commouebitur, adiuuabit eam Deus mane diluculo.

In medio, inquit, tabernaculi sui, quod sibi sanctificauit altissimus: hoc est, in medijs ipsis Ecclesiæ penetralibus, tanquam propugnator, perstat intrepidus, uexillumque subtimidis hac nota insigne, aureisque inscriptum literis, illorum ignauiam obiurgans ostendit, Ego sum, nolite timere. Hæc probè nouimus (heu nostram in rebus fidei inconstantiam) & tamen ad tantillum iniuriarum exterrifici, diuinum nobis auxilium deesse & clamamus, & nostram detestantes sortem, muliebriter ingemiscimus, nostrisque ipsis persecutoribus uel usque ad rauim obrectamus, quos nihilominus à nobis diligere oportuit tum ex Dei præcepto, tum quod maior ex illorum iniurijs atque odio nobis exoritur utilitas, quam plerumque ex amicorum beneuolentia & obsequio. Causam porro aliam addit uates, quamobrem Dei domus, qui sumus nos, non etiam in feruidissimo maris æstu trepidabit, eò quod adiuuabit eam Deus mane diluculo: hoc est, summo mane, statim, maturè, & ut reddit Paraphrastes, ante ipsam auroram. Solent enim hi qui nostro alicui negotio interdum adesse polliciti sunt, si ex animo ad agere instituant, ne lucem quidem ipsam diei primam operiri, sed ante auroram, quò sua nobis magis probetur opera, rem aggredi. Eo, imò longè diligentiori, se habet modo nostris in periculis Deus. Vnde non rarò in antiquis uatibus, se celerem pro suis fore propugnatores testatus est, sed in Esaia potissimum, ubi suam sic pollicetur operam: Antequam inuocauerint, ego annuam: & adhuc ipsis loquentibus, ecce ego adsum. Nonne & id ferè obsequium ipsis quoque suis hostibus

A bus olim præstitisse fassus est? Expandi, inquit, manus meas tota diè ad populum incredulum, qui graditur in uia non bona. Putamus ne igitur illum, qui nec ipsis suis profligatissimis hostibus, qui eum spernunt, dicuntq; recede à nobis; non appropinques nobis, quia immundus es, suam nõ subtrahit misericordiam, nobis qui eum colimus, quibusq; uel horulam ab ipso seiungi, morte ipsa omnino acerbius uidetur, suam beneuolentiã inuocatum negaturũ: hac certè fide tam debili in Dei Ecclesia non uiuitur. Trepidant qui uolunt, nutentq; ac diuinas in dubium uertant promissiones, nos hunc morem non approbamus: neq; id Ecclesia imperfectionis, cui à benignissimo domino dictum est, Fides tua non deficiet in æternum, admittit. Quocirca

Conturbatae sunt gentes, & inclinatae sunt regna, dedit uocem suam, & mota est terra.

Certè si nõ aliàs, hoc saltem amabili cantico, quanta fuit semper, estq; in præsentia, atq; erit in futurum uis uerbi Dei, comprehendi potest. Et ut præterita omitteremus, quanta scilicet solo uerbo ac uoce operatus sit Deus in Aegypto, in terra Amoræorum & Canaan, quanta in solitudine, quanta ad Iordanis ripas, aut ad Iericontina mœnia, quanta demum in aspera illa eremo, in qua sui uerbi notionem ac uirtutem tum mundo apertè ostendere uoluit, cum non tantum calumniatori illi immundo, quantum futuræ suæ posteritati respondit, Non in solo pane, inquit, uiuit homo, sed in omni uerbo quod procedit de ore Dei. Ut illa, inquam, uetusta, unde tamen nostra omnis orta est fides, prætereamus, futuræq; uatibus inquirenda relinquamus, nostra cõsideremus: hoc est, illa quæ quotidie in Ecclesia Dei fieri cernimus. Diuersis igitur animorum permotionibus diuino audito uerbo afficiuntur plerique homines, & eo quidem modo nonnulli ac trepidatione, qua olim Amoræorũ, Cananæorumq; reges audito nuncio apparatus bellici filiorum Israël, affecti sunt. Dissolutum est cor eorum, inquit, & non remansit in eis spiritus. Vnde hinc uates cupiens quàm sit efficax diuini uerbi uirtus ac potentia demonstrare, ait è Dei uoce edita terram omnem contremuisse, gentesq; passim per orbem uniuersum interspersas infremuisse, ac regna ipsa tandem alioquin uicinis formidata regionibus, nutasse, altumq; arrogantia supercilium demisisse: uerum non uno quidem modo omnes, aut ratione, quod sane lucidius nostro à seruatore Christo differitur, quàm ut à me aliquid addi possit. Iacto, inquit, semine, aliud cecidit secus uiam, aliud supra petram, aliud inter spinas, aliud in terram bonam. Vide, mi lector, quàm multifariam distrahuntur mortalium animi in suscipienda Dei uerbi satione. Horum omnium quidem aures illa Christi admonitione uellendæ sunt: Qui habet, inquit, aures audiendi, audiat. Omnes igitur quotquot in terris ratione utuntur, à summis regibus usq; ad nouissimum plebis hominem, inanima quoq; quinetiam beati in coelis spiritus, & quicquid spirat in aëre, aut undas nando sulcat maritimas, inflexis genibus sacro assurgunt Euangelio, utpote rerum omnium bonarũ fini & termino. In hoc enim omnium salus, laborumq; & ærumnarum quies, qui Christus est, non iam delitescit, ut olim in uatum libris, sed propalam omnibus exponitur, ab omnibus uidetur, inter omnes uersatur, cum omnibus colloquium habet, atq; omnibus tandem nobis, ni prorsus oblatam auersemur gratiam, salutem, pacem, uitamq; æternam apportat. Hæc omnia in Dei uerbo, in Euangelio, in Christo insunt bona. Sed illud maximopere aduertendum, cuius habitus tunc nostra reperiantur corda, cum ab ignitis diuini uerbi petuntur telis & iaculis, ne dum uulnus animæ salutare infigi credimus, letale hauriamus. Conturbari quidem omnes necesse est, ut inquit uates, inclinari regna, commoueriq; terram, hoc est, terræ huius incolas, audito regis uniuersorum uerbo: uerum quemadmodum reprehensibiles sunt in homine conturbationes atq; ægritudines illæ, quæ nisi fide in Christo temperentur, mortem inferunt: ita sanctissimæ quoq; insunt, quæ uitam, his præsertim qui, ut ait Christus, audientes uerbum retinent, & fructum afferunt in patientia: quam quidem nobis in hac uita leuissimam factam esse experimur, postquam

C *Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Iacob.*

Hic David aperte ad illud, quod futurum erat, alludens uaticinium, quo Christus appellatur Emanuel, quid sit Dei filius, diffinit. Emanuel enim interpretatur, nobiscum Deus: quod idem omnino est, quod Dominus uirtutum nobiscum. Per carnis enim unionem cum diuinitate, totus factus est noster Christus, a deoq; nobis tum carne, tum animæ affectibus, exceptis noxijs illis qui sunt peccatorum origines, unicus, ut is sit caput, nos membra. O immensum & incomprehensibile donum. quare non absq; ingenti animi stupore, hic iterum à uate Selha interponitur. Quòd uerò uirtutum, seu Zebaoth, id est, exercituum dominus sit Christus, id idem ipse cum patre Deo, Deus homo à patre accepit. Data est mihi, inquit, omnis potestas in cœlo & in terra. Ille igitur qui omnibus, & quæ in cœlis sunt, & quæ in terris imperat agminibus, omniacq; disponit iura regnorū, calcataq; colla regum: hoc est, ille qui omnipotentissimus omnium est, nobiscum est, intra nos est, atq; propterea, cōtinuis tanquam excubijs, nos in periculis protegit, tutatur (quemadmodū olim multis à periculis tutatus est Iacob) ac in sese perfidem atq; amorem traicit. Quid ergo tam meticolose nostris in rebus, quas ipse suas uoluit esse, pericula, ærumnas, hominum iras, iniurias, exilia detrectamus? Dominus enim ille, ille inquam Dominus uirtutum cum nobiscum sit, quis contra nos? O interminabile diuinæ bonitatis pelagus. Agitedum

Venitq; et uidetq; opera Domini, quæ posuit prodigia super terrā, auferēs bella usq; ad fines terra.

Arcum conteret, & confringet arma, & scuta comburet ignis.

Prodigia, mirabilia uertit Fel. seu desolationes, seu etiam uastitates & solitudines, ut alij. Campensis uerò, admiratione digna, transtulit: quæ tamen omnia in eundem recidunt sensum, qui is erit, quòd diuina edita uoce, de qua supra, dedit uocem suam, & mota est terra, promulgatoq; Dei uerbo, ac iacto per uniuersas mundi plagas Euangelij fideiq; fundamento & semine, mirificæ illæ quidem **D** fuere operationes, suntq; modo, quæ uirtute fidei à sanctissimis peraguntur uiris, & quas qui serio contemplari uoluerit, non illas quidem humanas, solitasq; fieri in terris iudicabit, sed planè stupendas, insolitas, nouasq;, & quæ prodigiorum imaginè habeant. Et ut sanè cætera admiratione digna censeantur, illud omne profus superat miraculorū genus, quòd mundo aliter infinitis bellorū motibus agitato, pax summa, ueniente Christo, dictum factū reddita sit. Atqui prædictiones nō raræ auream Christi ætatem, in qua nos quoq; auream, atque adeo tutissimā sub tanto duce agimus uitam, promittentes, ab antiquis per Ecclesiam ostensæ fuere uatibus: sed illud in primis à Michæa, qui Esaiam imitatus, imò eo quo Esaias spiritu accensus, ita inter cætera de futura pace prælocutus est: Et cident gladios suos in uomeres, & hastas suas in ligones: non sumet gens aduersus gentē gladiū, & nō discent ultra belligerare. Et post pauca uates eximius concludit, redditaq; rationē unde tam subita prodierit pax: Quia os Domini, inquit, locutum est. Ab ore itaq; domini, à Dei uerbo, à sacrosancto Euangelio, hoc est, à Christo, pace terris reddita, reconciliatus est Deo mundus. Congregabo, inquit, claudicantem, & eam quam eieceram colligam, & quam afflixeram consolabor. Vide hic Ecclesiam olim reiectam, à Christo autē non modò reuocatā, uerum etiam in dilectissimā sibi sponsam ascitam, atq; ita cōiunctam, ut una omnino facta sit caro, unumq; corpus cum ipso. Est porrò aliud pacis genus nobis, qui in fide Iesu Christi uiuimus, per sanctum Dei uerbum comparatū, quo quis adeo perfectè suos per Christū sedauit interioris hominis motus atq; appetentias, ut nihil ferè in mundo accidere possit, quod eum ab adepta per Dei gratiam animi pace deturbare ualeat. Iustificati enim per fidem pacem habemus. Vide quàm compendiose pacis summā descripsit Apostolus: uerū cui tam excelsum cōtigit donum, felix is profus est, planeq; beatus, & cuius uita non iam, ut cæterorum è uulgo hominū est uita, æstimari debet, sed quoddam potius portentum, prodigiumq; insolitum, ac lapsū è cœlis miraculum: quod quidem mundus, munda narumq; rerum cupiditatibus remorati ignorant omnino. Certè non est pax im-

prijs.

A pijs. Da mihi itaq; coetum hominū, da populum, da ciuitatem, quæ istiusmodi pacis, cuius uirtute turpes omnes sopiuntur concupiscentiæ, uel in primis ambitio, atq; amor sui, perfruatur bono: illinc subitò colluuiēs illa execrabilis rixarū, dissidiōrum, contentiōnū, litium, bellorum, mutuarumq; persecutiōnū, ac quibus maximè diuina ad iram irritatur bonitas, superbarū mentium & arrogantū, tanquam meretrix ab honesto amphitheatro, ignominiosissimè explodetur. Cæterum scuta, plaustra uertit Fel. hoc est, currus, carrosue, quibus antiqui in prælijs utebantur, igni cōburet. Vult uates istiusmodi militaribus uocibus cunctos bellorum apparatus uerbi Dei contractum iri significare. Vnde sic Paraphrastes: Cessare fecit bella per totum orbem & omnes angulos illius, arcum confregit, sagittas & lanceas perdidit, currus bellicos igne exussit. Quare

Vacatq; & videtq; quoniam ego sum Deus, exaltabor in gentibus, & exaltabor in terra.

Fel. superfedete & cognoscite. Alius ex Hebræo, acquiescite & cognoscite. Alius rursus ex eodem fonte, Remittite & cognoscite. Verba sunt æterni patris, fidei hostes, innocentiaq; oppressores alloquentis. Et est mutatio personæ, ut crebrò in prophetis quoq; cæteris fieri cernimus. Exussis igitur armis bellicis, inquit pater, per me, paceq; terris reddita, quid ultra contracti uermes cristas erigitis? remittite, cessate, depositaq; rixandi libidine, ac tumultus cōciendi in meæ religionis homines, impugnare illos desistite, pro quibus ego uniuersorū Dominus propugno. Atqui eo optimè à uobis animaduerso, facillè cognoscere poteritis me illum esse Deum, qui potestatem habeam in gentes, & terram latè uniuersam: Quid itaq; conamini? quò uestra tendit temeritas? quò fastus? Quò amentia ulciscendi uos protraxit rabies, ut illos, pro quorū salute ego deorū omnium potentissimus in acie sto certoq; extinguere omnino arbitremini? Acquiescite, ne mea à uobis sæpe irritata bonitas, ac, quæ uos ad animi resipiscentiā præstolatur, patientia in seueritatem exeat, sumatq; de uobis pœnas, quas lento ueluti gradu differo, quò uos saltem pudore confusos, mea q; lenitate deuictos, in gratiam reuocem. Est ne homo in terris, mi lector, tam durus, qui Dei cōminationibus huiusmodi ex animo pensitatis, uel mediocriter saltem non moueatur, cessetq; ab amicorum Dei impugnatione? è qua quidem nulla illi contingere potest utilitas & gloria, sed turpitudine magis, dispendium, & duas ob res infamia: tum quia cum Deo, qui omnium fortissimus est, litigare quodam modo uelle uideatur: tum cum hominibus qui suapte sponte imbelles sunt, & qui nihil in terris tam auersantur, quàm rixas, & ob Christi amorem dissidia? Diuina enim contenti protectione ac gratia, latissimam etiam in exilijs & cruciatibus degunt uitam, illud quod à uate in calce psalmi replicatur, perpetuis concinentes horis:

Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Iacob.

Cui laus sit, gratiarumq; actio atq; honos in secula seculorum. Amen.

P A A L. XLVII. Vincenti filiorum Choræ.

Mnes gentes plaudisq; manibus, iubilatq; Deo in uoce exultationis.

Rumpentur ista (credo) impiorum ob illa quæ hoc in psalmo leguntur. Legunt sanè cum cæteris, ueruntamen spiritalis gustum tripudij, quod hic ab animis in Christi amore, quæcunq; occurrat aduersa, permanentibus tanto cordis gaudio celebraç, minimè sentiunt. Audiūt enim uel inuiti, quàm stabiles in fide Iesu Christi perseverēt hi, quos iandudū propter aduersitates extinctos planè esse opinabant: quocirca nullū non mouent lapidē, quod etiā absentū pacem interturbent. Verū pñ sub infortuniōnū onere indurati, assuetiq; crucē cum Christo ferre, quæ in eo maximè cōsistit ut odio nos insequentes diligamus, obsequijsq; iuueamus, atq; cœlestem pro illis patrē æquè atq; pro nobis necessitudine coniunctis oremus, non solū in Ecclesiæ sinu agentes, uerum etiam extorres, prorsusq; à fide & dilectione alienos, ad Deo gratias agendū, ipsumq; mentis alacritate ac tripudio laudandū inuitant. Vide enim quàm diligenter Ecclesiæ filij matris consuetudinē ac fidem seruant, ea quippe, ut est charitatis

C in omnes propè infinitæ, amplas illas, quibus orientales occiduis connectit plagas, expandens manus, omnes quotquot ratione utuntur, diuiniq; capaces sunt numinis, hoc suauiter prouocat cantico ad plaudendum Deo manibus: quod sanè miræ indicium est lætitiæ, idcirco additur à spiritu, In uoce exultationis. Ecclesię igitur uox est exultantis, lætitiæq; inenarrabili gestientis, inuitantisq; gentes omnes ad cognoscenda, itidemq; prædicanda beneficia Dei: sed illa in primis, quæ propter Christi atq; eius uerbi accessum ad nos, mortalibus æquè omnibus collata sunt. Gentes omnes, populi omnes, diuus uertit Hieronymus, ut omnes regionum omnium in toto degentes orbe hinc inuitari intelligas. Nam in scripturis ferè pro particulari hominum genere, quos gentiles uulgo appellamus, gentes, quæ ex Iudæorum genere minimè sunt, accipi solent. quanquã certè nescio quid hinc mihi mysterij subolere uideatur. Quid si dicam, perspecta uatem in spiritu suæ gentis reprobatione, futuram è diuersarũ nationum multitudine præsensisse Ecclesiam? Reiectis enim Iudæis, in eorum locum subrogatus est alienigena, pauper scilicet, scortum, peccator, ganeo, atque idolorum cultor, quos omnes una duntaxat appellatione gentes hinc uocat spiritus, dicens: Omnes gentes plaudite manibus, iubilate Deo in uoce exultationis. Plausus iste manuũ simul cum cæteris lætitiæ uocibus, quæ hinc à uate ponuntur, ad animum referendæ sunt: nam quæ à spiritu sub carnalium uerborum tropo ac uelo enarrantur, spiritualem requirunt intellectum: uerum cum illarũ conceptus in animo formati sunt, ad eò in immensum, quod gaudiorũ cœlestium proprium est, coalescere consuescunt, ut uix uix in purissimis cordis penetralibus comprimi queant, quin foras interdum erumpant, more scilicet amnis leui præterfluentis cursu, qui impetu tamen imbrium è proximis aliquando montibus cadentiũ ita copiose impletur, ut ruptis aggeribus è ripis exeat, lateq; campos circumquaq; positos inundet. Hinc proinde è spiritualis scilicet copia lætitiæ intus in corde ebullientis, exteri in Ecclesia demanarunt cantus, organa, ritusq; cæteri solennes, atque templorum ornatus: hæc enim omnia internam spiritualium gaudiorum præ se ferunt abundantiam: imò uerò etiã torpentem interdum animæ calorem, ut aliquando nos pueri experti sumus, mirũ in modum exuscitare solita sunt. Quare decor iste totus sacrarum ædium, modo non nimius sit, ac nimium frequens, & sordidus, lucri scilicet causa ac pompæ, ut ferè fit (quonam uanitatis iam nostra pocsit religio?) tolerandus utcunq; est, atq; ad spirituale omnino rerum illarum, quæ in animo sunt, pertrahendus augmentum. Gaudete igitur iusti, sed in Domino. Plaudite manibus, sed in Domino. Iubilate uoce exultationis, sed in Domino:

Quoniam Dominus excelsus, terribilis, rex magnus super omnem terram.

Excelsus, diuus interpretatur Hieron., potens quod uult. Terribilis, qui iudicaturus in potestate est. Rex magnus porro, quia nõ solum rex est Iudæorũ, sed & gentium, ut inquit Paulus: idcirco additum est, super omnem terram. Plumbei profus sumus, nisi quanta nobis hinc lætandi in Domino suppeditetur occasio, uel mediocriter saltem pernoscamus. Quis unquam in terris tam excelsus uisus est rex, qui quod uoluerit perfecerit? Et ut cætera potuerit, quod minus tamen concedendum est, potuit ne non mori? potuit ne sexcentis infortuniorum, morborumue, atq; animi ægritudinum necessitatibus non obnoxius esse? Ad hæc, ille ne tam terribilis ac seuerus, ut suis in iudicijs legibusq; sancientis ac pœnis, ea usus sit potestate ac terrore, ut neminem reluctantem inuenerit? Et ut quidem in suo regno neminem cõtradicentem nactus fuerit, num propterea rex magnus super omnem terram dicendus erit? Solus itaq; Christus, cui à patre dictum est, Dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ, rex magnus est super omnem terram, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, nõ solum quidem eorum qui terras has imas incolunt, uerumetiam qui supernas, quiq; infernas habitant sedes. Data est, inquit, mihi omnis potestas in cœlo & in terra. Quis igitur dominus Deus est, sicut Deus noster? Quo circa haud immeritò quidem nos hortatur Ecclesia hoc ferè modo: Gaudete o filij in Domino: iterum dico

A dico, gaudete, iubilate, psallite, perpetuumq; mecū concelebrate sabbatū: quoniam Dñs ille noster qui excelsus est terribilisq;, ac magnus super omnē terram,
Subiecit populos nobis, & gentes sub pedibus nostris.

O miram Ecclesiæ potestatem, simulac suis sub pedibus prostratos nationū omnium populos intuetur. Comprimet populos sub nobis, uertit Fel. & regna sub pedibus nostris. Vt cunq; legas, immensam hīc Ecclesiæ dominationem, spiritua- lem nimirū, ne terrenarum illam rerum potissimū reginā debere esse opineris, tibi effingas uelim: nam suo à sponso olim audierat, Regnū meum non est hinc. Et licet Christus rerum omnium conditarū Dominus sit, atq; idem quemadmodū effector, ita & conseruator ac rex, siue ille terrenæ sint, siue cœlestes, uult tamen suam sponsam totam cœlestem esse, totamq; in spiritu uersari, atq; illo comburi igne, quo excitante secretissimū illud atq; admirabile transigit connubiū: è quo nos qui in utriusq; fide, quæ una est, solidi uiuimus, originem habemus, regenerati quidem è sacrarum undarum profluuiū in spiritu & igne. Quare cuncta in Dei Ecclesia igne illo, qui spiritus est, quiq; in aquis illis salutaribus delitescit, uri debent: non eo qui è mundi huius amore ac desiderio, tanquam à duro saxo solet excuti. Quod uerò populi omniumq; orbis regionum gentes ac regna, Dei Ecclesiæ parère dicto debeant, submissēq; illam uenerari, id ea fieri debet in primis religione ac cultu, qui in spiritu uersatur: nam Deus, qui spiritus est, sua in Ecclesia, qui spirituum humanorum unitate consistit & concordia, in spiritu præcipuè colit uult & ueritate: siquidem diuina omnia uera sunt, terrena autem nutantia ac dubia. Volunt quidam etiā ex doctioribus, simul ut tota iam Asia atq; Aphrica, magnamq; partem Europa ab Ecclesiæ institutis desciuit, posse illam uti terrenarum rerum dominio atq; ense, non ad tumorem quidem & fastum, aut ad usurpandas uicinorum regiones & arces, ut olim actum fuisse legimus, sed ad sui tutelam, contra illos qui nulla spiritualis sceptri cōminatione deterriti, ab iniurijs sibi inferendis nō desistunt. **B** Audio. Verū si res syncerius tractanda foret, tutelam solummodo diuinam sufficere, quæ fide asciscitur, dicendum esset: quam si quis haberet, quid insidiarum, quid machinationum non prudentissimè declinaret? Verū hi non tantum quid priscae conueniat Ecclesiæ contemplantur, quantum quid compluriū mortalium arrogantia, duraq; & insolentissima etiam in ipsum creatorē quorundā peruicacia, ne dicam uecordia, mereatur. Proculdubio nulla est tam indomita rerū natura, quin fide in Deum uera resideat, & commollescat. Itaq; illorū numero qui in fide Iesu Christi perseuerāt, uniuersus subiectus est orbis. Quidam enim ueneranda quadam religionis maiestate permoti, allectiq; suauitate uerbi Dei, ex hostibus amici, defensoresq; fidei efficiuntur: & qui antea tumore elati Christi sponsæ aduersabantur, modo uerò fratres nostri facti sunt in Christo. Reliqui autem, hi scilicet qui à fide sua se sponte abdicarunt, aut qui nunquam illi adhæserunt, aut qui etiam in Ecclesia diuersantes impiè ambitiosēq; uitam uiuunt scelestam absq; fœdere, ut inquit Paulus, & misericordia, quomodo nostro non erunt subiecti iudicio, cum ipse asserat nos quoq; angelos, nedum mundum iudicaturos? Nescitis, inquit, quoniam angelos iudicabimus? Quid sanè mirum?